
Pr
os

lip
sis

.g
r

Proslipsis.gr 

Employ and Education 

 1 

Απόφαση 43595/Ε5 (10)/2009 
Έγκριση Προγράµµατος Μεταπτυχιακών Σπουδών του Τµήµατος Λογιστικής του ΤΕΙ Πειραιά 

µε τίτλο: «Λογιστική και Χρηµατοοικονοµική» 
(∆ηµοσιεύεται στο ΦΕΚ Β’ αρ. 1413/15 Ιουλίου 2009) 

 
 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 43595/Ε5 (10)/2009 
Έγκριση Προγράµµατος Μεταπτυχιακών Σπουδών του 
Τµήµατος Λογιστικής του ΤΕΙ Πειραιά µε τίτλο: «Λο− 
γιστική και Χρηµατοοικονοµική» 
 
Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΠΑΙ∆ΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις: 
α) του ν. 3685/2008 (Α΄ 148) «Θεσµικό πλαίσιο για τις 
µεταπτυχιακές σπουδές», όπως τροποποιήθηκε µε τις 
διατάξεις του άρθρου 24 του ν. 3696 /2008 (Α΄ 177), 
β) του ν. 3374/2005 (Α΄ 189) «∆ιασφάλιση της ποιότη− 
τας στην ανώτατη εκπαίδευση, Σύστηµα µεταφοράς 
και συσσώρευσης πιστωτικών µονάδων – Παράρτηµα 
∆ιπλώµατος». 
2. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα νοµοθε− 
σίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα», 
που κυρώθηκε µε το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 
(Α΄ 98 ). 
3. Την υπ’ αριθµ. ΣΤ5/5557/19.1.2009 (Β΄68) κοινή από− 
φαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνικής 
Παιδείας και Θρησκευµάτων «Καθορισµός αρµοδιοτή− 
των Υφυπουργών του Υπουργείου Εθνικής Παιδείας και 
Θρησκευµάτων». 
4. Τα υπ’ αριθµ. 1/23.10.2008 και 2/27.3.2009 πρακτικά 
της Γενικής Συνέλευσης Ειδικής Σύνθεσης του Τµήµατος 
Λογιστικής του Τ.Ε.Ι. Πειραιά. 
5. Την υπ’ αριθµ. 2/9.4.2009 πράξη της Συνέλευσης 
Ειδικής Σύνθεσης του Τ.Ε.Ι. Πειραιά. 
6. Το υπ’ αριθµ. 320/9.4.2009 έγγραφο της Αρχής ∆ια− 
σφάλισης της Ποιότητας στην Ανώτατη Εκπαίδευση. 
7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισµού, αποφασίζουµε: 
Εγκρίνουµε από το ακαδηµαϊκό έτος 2009−2010 τη 
λειτουργία Προγράµµατος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Π.Μ.Σ.) του Τµήµατος Λογιστικής του Τ.Ε.Ι. Πειραιά µε 
τίτλο «Λογιστική και Χρηµατοοικονοµική», σύµφωνα µε 
τα εξής: 
 
Άρθρο 1 
Γενικές διατάξεις 
Το Τµήµα Λογιστικής του Τ.Ε.Ι. Πειραιά οργανώνει και 
λειτουργεί από το ακαδηµαϊκό έτος 2009−2010 Πρό− 
γραµµα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) µε τίτλο: 
«Λογιστική και Χρηµατοοικονοµική», σύµφωνα µε τις 
διατάξεις της απόφασης αυτής και τις διατάξεις του 
ν. 3685/2008 (Α΄ 148). 
 
Άρθρο 2 
Αντικείµενο – Σκοπός 
Αντικείµενο του προγράµµατος είναι η Λογιστική και 
η Χρηµατοοικονοµική. 
Σκοπός του προγράµµατος είναι η µεταπτυχιακή εκ− 
παίδευση των φοιτητών για την αντιµετώπιση των αυ− 
ξηµένων απαιτήσεων της αγοράς εργασίας αλλά και η 
εµβάθυνση στα αντικείµενα αυτά σε θεωρητικό επίπεδο. 
Η προαγωγή της Λογιστικής και Χρηµατοοικονοµικής 
έρευνας αποτελεί επίσης σηµαντικό στόχο αυτού του 
Μεταπτυχιακού Προγράµµατος. 
 
Άρθρο 3 
Μεταπτυχιακοί τίτλοι 

Το Π.Μ.Σ. του Τµήµατος Λογιστικής απονέµει Μετα− 
πτυχιακό ∆ίπλωµα Ειδίκευσης (Μ.∆.Ε.) στη «Λογιστική 
και Χρηµατοοικονοµική» µε τις εξής κατευθύνσεις: 
α) Λογιστική 
β) Χρηµατοοικονοµική 
 
Άρθρο 4 
Κατηγορίες πτυχιούχων 
Στο Π.Μ.Σ. του Τµήµατος Λογιστικής γίνονται δεκτοί 
µετά από επιλογή πτυχιούχοι Τµηµάτων Α.Ε.Ι. της ηµε− 
δαπής ή οµοταγών αναγνωρισµένων ιδρυµάτων της 
αλλοδαπής, που προέρχονται κυρίως από Τµήµατα Λο− 
γιστικής και Χρηµατοοικονοµικής αλλά και από άλλα 
Τµήµατα Α.Ε.Ι. συναφούς αντικειµένου. 
 
Άρθρο 5 
Χρονική ∆ιάρκεια 
Η χρονική διάρκεια για την απονοµή του Μεταπτυχι− 
ακού ∆ιπλώµατος Ειδίκευσης στο πρόγραµµα πλήρους 
φοίτησης ορίζεται σε τρία (3) διδακτικά εξάµηνα εκ των 
οποίων το τρίτο διατίθεται για την εκπόνηση ερευνη− 
τικού project, το οποίο ισοδυναµεί µε την απαιτούµενη 
διπλωµατική εργασία, ενώ το πρόγραµµα µερικής φοί− 
τησης µπορεί να παραταθεί µέχρι και τρία (3) διδακτικά 
εξάµηνα. 
Το Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει µέχρι το ακαδηµαϊκό έτος 
2011−2012, οπότε θα αξιολογηθεί η δυνατότητα συνέχι− 
σης της λειτουργίας του σύµφωνα µε τα προβλεπόµενα 
στο ν. 3685/2008 (Α΄148). 
 
Άρθρο 6 
Πρόγραµµα Μαθηµάτων 
Κατά τη διάρκεια των σπουδών οι µεταπτυχιακοί φοι− 
τητές υποχρεούνται σε παρακολούθηση µεταπτυχιακών 
µαθηµάτων, συµµετοχή σε πρακτικές ασκήσεις και εκ− 
πόνηση ερευνητικού project. 
Κάθε φοιτητής υποχρεούται να πάρει µαθήµατα που 
αντιστοιχούν σε 30 πιστωτικές µονάδες ανά εξάµηνο 
σπουδών. Για την απόκτηση του Μ.∆.Ε. απαιτούνται 90 
πιστωτικές µονάδες. 
ΕΞΑΜΗΝΙΑΙΑ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΣΤΟ ΠΡΟ− 
ΓΡΑΜΜΑ ΠΛΗΡΟΥΣ ΦΟΙΤΗΣΗΣ. 
Α΄ Εξάµηνο 
α/α Μάθηµα – Πιστωτικές µονάδες (ECTS) 
Χρηµατοοικονοµική Λογιστική 6 
Χρηµατοοικονοµική ∆ιοίκηση 6 
Φορολογική Πολιτική και Σχεδιασµός 6 
Ανάλυση και ∆ηµοσίευση 6 
Λογιστικών Καταστάσεων 6 
Ποσοτικές Μέθοδοι για Λήψη Αποφάσεων 6 
Σύνολο 30 
Β΄ Εξάµηνο 
α/α Μάθηµα - Πιστωτικές µονάδες (ECTS) 
∆ιεθνή Λογιστικά και Χρηµατοοικονοµικά Πρότυπα 
Εξαγορές και Συγχωνεύσεις 6 
Ειδικά Θέµατα ∆ικαίου 6 
Μάθηµα κατεύθυνσης υποχρεωτικό* 6 
Μάθηµα κατεύθυνσης επιλογής* 4 
Μάθηµα κατεύθυνσης επιλογής* 4 
Σύνολο 30 
Γ΄ Εξάµηνο 
Kατεύθυνση Λογιστικής 
α/α Μάθηµα - Πιστωτικές µονάδες (ECTS) 
Ερευνητικό Σεµινάριο Ι − Λογιστική Θεωρία & Έρευνα 15 



Pr
os

lip
sis

.g
r

Proslipsis.gr 

Employ and Education 

 2 

Ερευνητικό Σεµινάριο ΙΙ − Ερευνητικό Project 15 
Σύνολο 30 
Κατεύθυνση Χρηµατοοικονοµικής 
α/α Μάθηµα - Πιστωτικές µονάδες (ECTS) 
Ερευνητικό Σεµινάριο Ι − Χρηµατοοικονοµική Θεωρία & 
Έρευνα 15 
Ερευνητικό Σεµινάριο ΙΙ − Ερευνητικό Project 15 
Σύνολο 30 
Μαθήµατα κατεύθυνσης* 
Κατεύθυνση Λογιστικής 
α/α Μάθηµα - Πιστωτικές µονάδες (ECTS) 
∆ιοικητική Λογιστική και Κοστολόγηση (υποχρεωτικό) 4 
Ενοποιηµένες Χρηµ/κες Καταστάσεις (επιλογής) 4 
Ελεγκτική (επιλογής) 4 
∆εοντολογία Επαγγέλµατος (επιλογής) 4 
Κατεύθυνση Χρηµατοοικονοµικής 
α/α Μάθηµα - Πιστωτικές µονάδες (ECTS) 
Αξιολόγηση Επενδύσεων και ∆ιαχείριση Χαρτοφυλακίου 
(υποχρεωτικό) 4 
Παράγωγα (επιλογής) 4 
∆ηµοσιονοµική (επιλογής) 4 
∆ιεθνείς Χρηµαταγορές − Κεφαλαιαγορές (επιλογής) 4 
Ο συνολικός αριθµός των µαθηµάτων του προγράµµα− 
τος που πρέπει να παρακολουθήσουν ο µεταπτυχιακός 
φοιτητής ανέρχεται σε δεκατρία (13). 
Ο φοιτητής υποχρεούται να παρακολουθήσει 2 µα− 
θήµατα επιλογής της κατεύθυνσης που έχει επιλέξει. 
Το Ερευνητικό Σεµινάριο Ι (διδασκαλία της θεωρί− 
ας του γνωστικού αντικειµένου και των κατάλληλων 
ερευνητικών µεθόδων) και το Ερευνητικό Σεµινάριο ΙΙ 
(εκπόνηση υπό την επίβλεψη µέλους Ε.Π. και τελικά 
παρουσίαση του ερευνητικού project σε επιτροπή) αντι− 
καθιστούν τη διπλωµατική εργασία. 
 
Άρθρο 7 
Αριθµός Εισακτέων 
Ο αριθµός εισακτέων κατ΄ έτος στο πρόγραµµα ορί− 
ζεται κατ’ ανώτατο όριο σε πενήντα (50) φοιτητές. 
 
Άρθρο 8 
Προσωπικό 
Στη διδασκαλία των µεταπτυχιακών µαθηµάτων όλων 
των κατευθύνσεων µπορούν να συµµετέχουν εκτός από 
µέλη Ε.Π. του Τµήµατος Λογιστικής ή άλλων Τµηµάτων 
του Τ.Ε.Ι. Πειραιά και µέλη Ε.Π. άλλων Τ.Ε.Ι. ή µέλη ∆.Ε.Π. 
Πανεπιστηµίων της ηµεδαπής καθώς και άλλες κατηγο− 

ρίες διδασκόντων σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 
5 του ν.3685/2008 (Α΄ 148 ). 
 
Άρθρο 9 
Υλικοτεχνική Υποδοµή 
Το Πρόγραµµα Μεταπτυχιακών Σπουδών λειτουργεί 
στις εγκαταστάσεις του Τ.Ε.Ι. Πειραιά µε τον υπάρχοντα 
εξοπλισµό. 
 
Άρθρο 10 
Κόστος λειτουργίας 
1. Το ετήσιο κόστος λειτουργίας του Π.Μ.Σ υπολογί− 
ζεται σε 200.000 € και αναλύεται ως εξής: 
∆ΑΠΑΝΕΣ − ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 
Ευρώ Ποσοστό 
Κόστος Εκπαίδευσης 56.300 28,15% 
∆ιοικητική Υποστήριξη 33.000 16,5% 
∆ηµοσιεύσεις – ανακοινώσεις – 
απονοµή ∆ιπλωµάτων − διαφήµιση 25.000 12,5% 
Ηµερίδες 3.000 1,5% 
∆ιαλέξεις προσκεκληµένων 4.500 2,25% 
∆ιάφορα έκτακτα 5.000 2,5% 
Ταχυδροµικά 3.200 1,6% 
Ε.Λ.Κ.Ε. Τ.Ε.Ι. ΠΕΙΡΑΙΑ 20.000 10% 
Τ.Ε.Ι. 50.000 25% 
ΣΥΝΟΛΟ 200.000 100% 
2. Το κόστος λειτουργίας του Π.Μ.Σ. θα καλυφθεί από 
δίδακτρα. Επίσης, πόροι θα προκύψουν από δωρεές, πα− 
ροχές, κληροδοτήµατα, χορηγίες φορέων του δηµοσίου 
ή ιδιωτικού τοµέα γενικά, νοµικών ή φυσικών προσώπων 
ή από ερευνητικά προγράµµατα. 
 
Άρθρο 11 
Μεταβατικές ∆ιατάξεις 
Όλα τα θέµατα που δεν προβλέπονται στην παρούσα 
απόφαση θα ρυθµίζονται από τον Κανονισµό Μεταπτυ− 
χιακών Σπουδών και από τα αρµόδια όργανα σύµφωνα 
µε την ισχύουσα νοµοθεσία. 
Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της 
Κυβερνήσεως. 
 

Μαρούσι, 6 Ιουλίου 2009 
 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΣΠ. ΤΑΛΙΑ∆ΟΥΡΟΣ 

 


